si indelebile. Pctā iuuenū predicant in quale qz sunt delebilia de facili. Pctā senū pdicant in quid. qz eis quasi substantialit adherent. qz uix inde emendant nisi cū maximo dei miraculo. Vñ in uita bñ andree legiē. qd dñs. xl. iuuenes submersos in mari a dyabolo qui ueniebant ad sermonē eius cum solo breui uerbo su scitasset. quidā senex nicholaus nomine audito sermone eius q̄ p. lxx. annos fuerat in immundicia luxurie obduratus uenit ad eum h̄ confitēs. cui dedit euangeliū in sinu suo portandū. ut dum ardoze suo assueto stimulareē eius memoria & uirtute a pctō suo reuocareē qui dū inflammareē libidine consueta. iuit ad scortū. cui clamauit meretrix. egredere senex. qz sup te uideo mirabilia. Qui aduertens euāgelij in sinu suo confusus rediit ad aplm̄ dicens qd non poterat continere. nisi h̄ suis orationibus impetraret. Tunc andreas ei cōpatus diu contra illud pctm̄ pdicauit a tertia usqz ad nonā. & fleuit & orauit. & cum nō sentiret se esse exauditū. dixit dño qd non comederet nisi exaudireē. sic dicens. Dñe p mortuis suscitandis obtinemus misericordiā. qre n̄ p isto qui uult saluari. Tunc ad eius afflictionem uox de celo ait. Non est parū andrea. qā exauditus es p sene. h̄ oportebat qd ante p sex menses se ieiunio & oratione fatigaret. Qui cum h̄ fecisset. & uenditis om̄ibus bonis suis ea p deo paupibus erogasset. migravit ad dominū. & uox ad aplm̄. Andrea lucratus es senem. Item sicut deus p spiritū sanctū facit de corde lapideo carneū. Eze. xxxiiii. ita dyabol⁹ per pctm̄ de corde carneo facit lapideū. immoferreū. pharaonicū. dyabolicū. ut nec igne tribulationis. nec malleo pdicatiois plusquā ferreuz existens emolliat aut moueatur. Item de aqueo. i. lacrimoso & compuncto. fit cristallinum quantū ad duritiē. & impossibilē resolutionē ad lacrimas. Eccl. xiiii. Frigidus uetus aquilo flauit et induruit cristall⁹ ab aqua. De duritia cordis pctōis dicit. Bern. Nemo duris cordis salutē unquā adeptus est. nisi forte cū dñs misericors abstulit cor lapideum & dedit cor carneū. ipm̄ enī cor duruz est qd nec compunctione scindit. nec pietate molliē. nec precibus mouetur. minis non cedit. duratū ad flagella. ingrātū ad beneficia. infidū ad consilia. p̄mptū ad iudicia. inuerecundū ad turpia. impaidū ad piculosa. inhumanuz ad hūana. preteritoz obliuiscens. presentia negligēs. futura non preuidens. & ut breuiter cūcta comprehendā. ipm̄ est qd nec deum timet. nec homines reueret. De quo. Eccl. iii. Cor durū male habebit in nouissimo. Job. xl. Indurabit quasi malleatoris incus. Quarto facit hominē pcti & dyaboli seruu. i. Io. viii. Qui facit peccatū. seruus est pcti. ii. Pe. ii. A quo supat qd eius seruus est. Aug. Bonus homo si seruit liber est. malus si regnet seruus est. non unius homis. sed qd peius est tot demonioz quot uitioz. Bragmanni scripserunt alexandro sic

legitur in hystoria transmarina. & in epistola didami alexandro. Tu hostes exteriores spo-  
lias. ut interiores nutrias. tu homines tue subii-  
cis seruituti. & uitis tuis interioribus seruis.  
**Idem.** Vos nullam partem corporis uestri potesta-  
ti uestre reliquistis. quin inde tributarii sitis.  
**Vobis** tot deos aut dominos asseritis. quot mem-  
bra habetis. **Ameruam** deam capitis dicitis. iu-  
nonem quia iracunda. deam cordis. **Mareem** quia  
bellicosus. deum pectoris. **Mercurium** quia multilo-  
quus. deum lingue. **Herculem** quia magne for-  
titudinis. deum brachiorum. **Bachum** quia ebriosus  
deum gutturis. **Cupidinem** quia fornicatorum. deum  
renu. & sic de aliis. **Item** peccator uictus a dyabolo  
sive a peccato seruus est. ut ceruus uictus. de quo  
dicuntur naturales quod ex quo uincitur ab alio cer-  
uo semper postea quasi dominum suum iudicans. cum  
occurrit ei caput inclinat. & cornua demittit in  
signum subiectionis & seruitutis. **Quinto**  
facit hominem in anima deformem & nigrum. **Tre. iiii.**  
**Denigrata** est super carbones facies eorum. &c. **Te**  
**re. xiii.** Si mutare potest ethyops pellem suam  
aut pardus uarietatem suam. sic nec uos poterit  
benefacere cum didiceritis malefacere. **Eze.**  
**xvii.** Abominationem fecisti decozem. **t. Anb.**  
**Anima** si in peccato fuerit. nigrior erit coquo. **Pa-**  
**ter** autem quanta sit peccati deformitas. ex eo quod ita  
turpissima & terribilissima creatura que dicitur dya-  
bolus. nihil habet deformitatis nisi ratione peccati.  
quod diu enim sine peccato fuit. pulcherrimus fuit &  
clarissimus. **Similiem** autem anima nihil habet de-  
formitatis nisi ratione peccati. **Et nota** quod apud ethyopes que  
sunt nigriores. iudicantur pulchriores. **Similiem** in  
ter peccatores que sunt non reputantur nisi que sunt si-  
bi similes. **Similiter** apud coquos est. quia pullos  
non reputant suos. sed de gregibus usque quo nigre-  
scant. nec prudent eis. sed eos dominus quod diu non  
nigrescent pasce roze celesti. ut dicitur. **Gre. su-**  
**per illud Job. xxxix.** Qui parat coruis escam  
quoniam pulli eius clamant ad dominum. **Similiter** mu-  
dani non curant de filiis suis. nisi uideant eos  
nigrescere pro peccati & malitie speciebus. **Apud** pig-  
meos dicitur in hystoria transmarina. qui plus  
uiuunt plus nigrescunt. **Similiter** apud mudas  
nos magis de die in diem anime nigrescunt peccan-  
do. uiuendo secundum morem eorum. **Un** uitis patrum  
legitur. quod cum quidam sanctus episcopus in die pasche  
deberet communicare suos prophanos. roga-  
uit dominum quod ostenderet ei quales essent. qui uis-  
eunt diuina illuminatione quosdam ut pix nigres-  
cit. **Alios** habentes facies ignitas ut candens fer-  
rum. **Alios** habentes facies sanguineas. **Alios**  
lucidas ut sol. inter quos uidit duas mulieres  
lucidissimas ut sol. **Apparuit** autem ei angelus  
dicens quod nigri erant luxuriosi. **Igni.** auari.  
**Sanguinei.** iracundi. & maliciosi. **Lucidi** qui  
habebant gratiam dei. & ait quod due mulieres de  
quibus audierat quod erant peccatrices. pro penitentia  
quam acceperant. sic erant illuminate. **Item** paulus  
simplex cum uideret intrantes ecclesiam in alio  
os uidit hominem nebulosum & nigrum & ductum  
a demonibus gaudentibus & letantibus inca-

thematum & uinctum. & angelos remotos & tri-  
stes. **Cum** conuerteret se ad orationem & fletum  
pro eo quod uiderat. surgens inde uidet quem prius  
uiderat clarum & pulchrum & solutum. & ange-  
los letantes circa eum. & demones remotos. com-  
fatos. & tristes. **Cum** eum & alios conuocaret ut  
uiderent & audiret mirabilia domini. ille admi-  
ras dixit se esse peccatorem. sed audito in ecclesia  
uerbo. ysa. i. **Lauamini** & mundi estote. &c. con-  
punctus fuerat. **Sexto** facit hominem maculo-  
sum. **Iere. xiii.** Nunquid potest pardus depone-  
re uarietates suas. &c. **Similis** est peccator illi  
maculoso. de quo dicit petrus alfon. quod cum de-  
disset rex cuidam portitio ciuitatis sue unum  
denarium pro qualibet macula ingredientis ma-  
culosi. **Videns** ingredientem quendam claudum  
petiuit unum denarium pro claudicatione. & cum ille  
negaret. audiuit eum balbum. & cum peteret duos  
& ille reddere nollet. remouens ei caputem. in-  
uenit eum ulcerosum. tunc petiuit tres denari-  
os. quos cum differret soluere. inuenit eum mo-  
noculum. post gibbosum. & cum plus rebellis  
erat & solutionem differens. plures macule inue-  
niebant in eo. & plus oportebat eum soluere.  
**Sic** peccatorum quo plus tardat soluere peniten-  
tie debitum. in pluribus maculis inuenit dum de  
uitio in uitium ruit. ut dicitur. **Gre.** Peccatum quod  
penitentiam non diluit. suo pondere ad aliud  
trahit. **Septimo** facit hominem corruptum &  
fecidum & immundum. **Aug.** Peccatum est corrup-  
tio boni naturalis. & puatio gratuita. **Ps.** Cor-  
rupti sunt. et abominabiles facti sunt in studiis  
suis. **Hoc** est fermentum quod corrumpit totam coe-  
riem bonorum operum. **Coz. v.** Modicum fermentum  
corrumpit totam massam. **Hec** est lepra corru-  
pens animam humanam omni genere lepre. de quo  
legitur. **Leui. xiii.** & xiiii. pro totum. **Hec** est omnis  
immunditia que est abiicienda. **La. i.** Abiicite om-  
nem immunditiam quia diuersimode facit animam  
immundam omni immunditia legali. de qua. **Leui.**  
**xi.** habetur pro totum. est enim immunditia terre ut  
immundorum animalium quales sunt que propter amo-  
rem terrenorum celestia postponunt. **Item** immun-  
dum facit immunditia aque. que est immundorum  
piscium dum facit hominem curiose uoluptari &  
fluere pro immundis uoluptatibus & carnalia desi-  
deria. **Item** immunditia aeris que est in immundis  
aeribus dum facit hominem eleuari pro superbia con-  
tra deum. **Hac** immunditia super omnia uult dya-  
bolus animam fieri immundam. quod significat. **i.**  
**Macb. i.** Precepit antiochus conquinari ani-  
mas in omnibus immunditiis & abominationibus.  
**Hec** est immunditia meretricis spiritualis quo  
anima relicto deo uero sponso mecham cum dya-  
bolo. de quo satis habet. **Eze. xvi.** pro totum. **Ex**  
posuisti fornicationem tuam omni transeunti. &c.  
post in pluribus locis. **Ysa. lvi.** Iuxta me discoo-  
peruisti & suscepisti adulterium. **Et.** ysa. xxviii.  
**Coangustatum** est stratum. ita ut alter decidat  
pro allium breue utrumque opire non potest. **Primo**  
patet esse magnam immunditiam peccati ad cuius  
compensationem nullam immunditiam corporalem de-

aut sancti angeli immundicia iudicant. quia hec sola in oculis eorum totum hominem inquinat. **Matth. xv.** De corde exeunt cogitationes male &c. hec sunt que inquinant hominem. Non lotis aut manibus manducare. non inquinat hominem. **Secundo** nulla terrena ablutio animam hac immundicia immunda potest mundare nisi deus desuper mittat ei aquam celestis gratie cum igne spiritu sancti. quo ipse et non alius eam mundet cum uirtute sanguinis agni incotaminati. **Apo. i.** Qui lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo. **Tercio** quia dignissimam creaturam scilicet hominem facit porco immundiorum ut sit sicut dicitur. **ii. Pe. ii.** Canis reuersus ad uomitum & sus lota in uolutabro lutu. **Quarto** quia hominem hac immundicia immundum euomit deus usque in sentinas inferni etiam quacumque accedit ad hanc per tepores **Apo. iii.** quia tepidus es incipias te euomere ex ore meo. **Quinto** quia apud deum omnia bona facta hominis immunda reddunt. quicquid tangit immunda sunt ei. **Sexto** quia deus ad ablutio nem peccati de celo descendit. **Heb. i.** Purgatorum peccatorum faciens. **Septimo** quia tot lauacra contra hanc statuit scilicet aquam diluuii & ignem iudicii & purgatorii & tribulationis. & martyrii. & passionis sue. & aque benedictae & lachrymarum & sacramentorum & uerborum suorum. &c. **Octauo** quia facit hominem in anima ponderosum. Nihil enim anima que est sine peccato leuius cum exiit a corpore. quam in momento in ictu oculi illuc uenit. ubi aliqua aquila aut auis aliqua non posset toto tempore uite sue transuolare scilicet usque supra celum sydereum. **Econtra** exuta cum mortali peccato existens non potest consistere usquequo ueniat ad inferni profundum. **In hoc patet** quod est ponderosior omni re corporea ponderosa. quia si massa plumbea esset ubi est luna. cum caderet ea terra retineret. sed peccatorem spiritum nec potuit firmamentum quod sic propter suam firmitatem dicitur. nec terra nec aliquid corporea creatura uel natura retinere quem caderet usque ad inferni nouissima. **Ideo** iniquitas sedet super talentum plumbi. **Jach. v.** Mulieri sedenti in medio amphorum edificatur domus in terra sennaar. ut ibi ponatur super basem suam. **Sennaar.** quod interpretatur fetor aut excussio dentium. aut domus uacue factionis. & significat infernum ubi basis est anime peccatricis. **Item** multum ponderat peccator. quia quantumque portat peccatum portat & dyabolum. quo nihil ratione culpe ponderosius. **Ideo** dicitur **Ecc. xxii.** Super plumbum quod grauabitur. **Et post.** Harenam & salem & massam ferri facilius est ferre quam hominem imprudentem & fatuum & impium. **Unde** dicitur. **ii. dyal. ix.** quod cum fratres construerent cellas beati benedicti leuare uolentes lapidem quem tres homines leuare debuissent leuiter. nec posset a multis moueri. uocato beato benedicto. & fugato dyabolo qui lapidi infidebat. eius oratione & benedictione tanta celeritate lapis leuatus est ac si nullum pondus habuisset. **De pondere peccati** dicitur **i. ps.** Iniquitates mee supergressae sunt caput meum et sicut onus graue granate sunt super

per me. **Cum** hoc potest non potest homo non solum per altam & artem uiam uite currere uel abulare. sed nec serpere uel se erigere nisi hoc onere depositum. **hebr. xii.** Deponetes omne pondus et omne circumstantans nos peccatum curramus ad propositum nobiscum certamen. &c. **Ad** comparationem huius oneris quod cumque onus penne leue est & penitus tribulatio. **Si** quis sentiret onus peccati & anime lesionem proferret. aut parum aut nihil omnino sentiret corporis pena. **Octauo** facit hominem uile et abiectum. **phs.** Si scire homines non agnoscerent & deos ignoscirent. tam uile est peccatum quam dedignaretur peccare. **Vilificat** enim preciosam margaritam per quam celestis negociator omnia sua uendidit & emit eam. **matth. xiii.** ut sit ex contactu lutu huius luto uilior. **Sapientie. xv.** dicitur de ydolatra tam materiali quam spiritali. **Luto** uilior uita eius. **Quidam** phs. uolens peccare aduertens anime dignitatem & peccati uilitatem ait. **Erubescere** celum intrare in seculo non. **Ideo** contra iterationem peccati clamat. **Ie. ii.** quod uilis facta es nimis iteras uias. **Ie. xv.** Si sepaueris preciosum a uili. quasi os meum eris **Abiicit** enim deus peccatorem ab ore suo ut uilissimum euomendo a sinu sue caritatis excutiendo. **i. Io. iii.** Qui manet in caritate in deo manet **Aug.** Quid times hominem homo in sinu dei positus. tale deus abiicit a suo & suorum confortio. abiicit a mundo. picit in sentinam inferni cum dyabolo. **Per** hoc lucifer uilis & abiectus abiicit ab angelorum confortio. ut leprosus. **Ad** eicitur a paradiso. **Saul** a regno. **i. Reg. xv.** Quia abiicit uerbum domini. abiicit te ne sis rex. **Ie. nabugod.** ab humano confortio. **Dan. iii.** Tibi dicitur nabug. Regnum tuum transiit a te. &c. **Ideo** dicitur **in ps.** Homo cum in honore esset non intellexit. corpus est iu. **msi.** & similis factus est illis **Non** solum similis factus est illis. sed de filio facti ueritate seruus. ut filius prodigus. **Bern.** O quam misera conditio peccatorum que de filio facit seruum peccatorum. **Idem.** Ecce quomodo de grege facta est tam egregia creatura. puta dicerent iumenta si loqui possent. **Ecce** adam quasi unus ex nobis factus est. &c. **Nono** facit hominem fatuum & insanum. cuius fatuitas apparet in tredecim qui sequitur. **Primo** in uia sua. quia per elegit magis ambulare sciens & prudens uiam latam & spaciosam que ducit ad mortem. quam ar tam que ducit ad uitam. **Matth. vii.** Abiciendo sum me sapientie consilium. puer. **i.** Sapientiam atque doctrinam stulti despiciunt. **Similis** est illi qui cum sciret rectam uiam quam duceret ad patriam. de uoluntate fratris fatui secutus est eam quam nouerat ire ad mortis piculum. de quo supra. **Secunda** fatuitas eius est incuria. de qua **Bern.** Sic stulti estimatores de maximis minimam. & de minimis maximam curam gerunt. **Maiores** curam habent de carne morbida seruanda. quam de anima immo ut cortice carnis custodiant & nutriant & impiguent. nucleum anime sepe perdunt. **Similes** illi proposito quod canes sic impingauit. quod puelam iugulauit. **De** quo supra. **ti.** de timore huius non. **Ite** filius est illi episcopo qui maiorem sollicitudinem

habet de custodiēdo calato pleno p̄roz. q̄z de  
 multitudie animarū. Cum enī tradidisset ne  
 potulo suo archidiaconatū. & quidā appoztaf  
 fer ei calatū plenū p̄ris. & quereret cui cōmē-  
 daret. dixit nepotulus archidyachon⁹. **Mibi**  
 cōmendate. **Ait ep̄s.** Non cōfido de te. male  
 mibi custodires. **Rūdit quidā inḡr.** Miser ei  
 cōmisiſti infinitum numerū aīaz. cui non au-  
 des cōmittere calatū p̄roz. **Contra hos. bern̄**  
**Ve mibi si talentū mibi traditū negligenter**  
**seruauero. sanguine christi p̄cioso magis app̄**  
**clatū.** Si enī stillas dñici sanguinis in uase ali-  
 quo seruarem. diligens custos p̄culdubio exi-  
 terem. **Tercia eius fatuitas apparet in mē**  
**sa eius. qz p̄pter modicā stillaz dulcedines ex-**  
**tenozes. comedit cibuz immūdissimū & uene-**  
**nosissimū & bibit potuz similē potui quo ne-**  
**cesse habēt mozi i auro calice babylonis. Apo-**  
**xvii. non attendens internā & eternā amari-**  
**tudinē. Job. xx. Conuertetur panis in utero**  
**eius in fel aspidū. Deu. xxxii. Fel draconū uī**  
**nū eoz. & ē. p̄s. Fiat mensa e. co. ip. in la. & in**  
**ret. & in scan. Similes sunt illi fatuo q̄ de fru-**  
**ctibus pximi comedebat testudines. p̄pter ali-**  
**q̄z similitudinē. & cū argueret de hoc. diebat**  
**in masticando q̄re ergo se fecit prunū. Item si**  
**milis est lupo de quo fabulose dicit q̄ uulpes**  
**dedit ei rasoziū inuolutū sanguine. et cū gluti-**  
**ret & optimū diceret. dixit ei uulpes. In exitu**  
**senties cū te scindet. Item pct̄oz similis est illi**  
**rustico qui inuitatus ad nuptias. in uia sciēs**  
**bibit aquā de fimo fetidā quā euomit in por-**  
**ta nuptiaz turpiter. Et non soluz non est ad**  
**nuptias admissus. immo cū flagello in carce-**  
**rem detrusus. Sic homo hic bibens delectatio-**  
**nes immūdas in morte euomet. Iere. ii. Quid**  
**tibi in uia egypti ut bibas aquas turbidas. nō**  
**sic onagri. s; expectāt quozas inueniāt aquaz**  
**limpidā. p̄s. Expectabūt onagri in siti sua. nō**  
**bibentes aquā turbidā. Itē silis est pct̄oz coco-**  
**drillo q̄ de nilo ad pastū accedens. ad uirozes**  
**herbe ydrum inuolutū non aduerit. Sed dū**  
**herbā uiridē pascit. ydrū cū ea glutit qui eum**  
**interius intoxicat scindet & occidit. Sic pct̄m**  
**hoiez dum illicitā delectationē glutit dyabol⁹**  
**est ibi qui uult itoxicare uel potionare homi-**  
**nē. amaritudinē eius potiozis exterius inuol-**  
**uit aliq̄ dulcedine. Beda. Qui ueneni pocula**  
**porrigit q̄si labiū calicis melle tingit. ut quod**  
**dulce est sentiat ne qd̄ mortiferū est timeatur**  
**Itē Greg. Quid insanius q̄z. p̄ modica delecta-**  
**tione carnis eternis se obligare suppliciis. Itē**  
**ecōtra aug⁹. Melior est modica amaritudo i**  
**faucibus q̄z eternū tormentū i uiscerib⁹. Ber-**  
**Vita pct̄i ingrediētibus pp̄inat mel sophisti-**  
**cū. p̄gredientibus fel & acetū. egrediētib⁹ ue-**  
**nenū aspidū insanabile & ē. ut sup̄. Quarto**  
**parz fatuus & insanus. q̄a sciēs et prudens**  
**domū suā incendit et se et sua in ea cōburit et**  
**cōsumit flāma pct̄i. ut modicū calorem et mo-**  
**mentaneū ex hoc incēdio habeat explendo de-**  
**sideriū illicitū. De quo Job xxxi. Ignis ē usqz**